合教秘〔2015〕629 号

关于做好第四批中小学教师资格考试面试

考官遴选工作的通知

各县（市）、区教育主管部门：

为建设一支业务精湛、结构合理、数量充足的中小学教师资

格考试面试考官队伍，保证面试工作水平和质量，根据《教育部

中小学教师资格考试暂行办法》（教师〔2013〕9 号）和《安徽

省中小学教师资格考试面试工作实施细则（试行）》（皖教师

〔2013〕21 号）要求，结合下半年教师资格考试考生报名情况，

决定组织遴选我市第四批中小学教师资格考试面试考官，现将有

关事宜通知如下：

一、遴选范围与条件

（一）范围对象

全市中小学、幼儿园骨干教师，优秀的中青年教师。

－2－

（二）基本条件

1.贯彻落实党的教育方针和国家教育法律法规，熟悉中小学

教师资格制度及考试改革政策规定。

2.具有良好的职业道德，公道正派，乐于奉献。

3.具有扎实的本学科（领域）专业知识，较强的分析概括能

力、判断能力和语言表达能力。

4.从事本学科（领域）教学（研究）工作 5年以上，中学教

师资格面试考官一般应具有副高级以上教师职称，特别优秀的可

放宽至中级职称。幼儿园、小学教师资格面试考官应具有中级以

上教师职务。

5.年龄在 55 周岁以下，身体健康。

二、遴选名额

各市遴选推荐各学段、学科（类型）名额分配详见附件 1。

三、遴选程序

（一）学校推荐。各学校（单位）广泛宣传，公布遴选范围

和基本条件，采取个人申报和组织推荐相结合的方式，确定推荐

人选报县（市、区）级教育主管部门。

（二）县级初审。县（市、区）级教育主管部门对各学校（单

位）推荐上报人选进行资格初审，确定推荐人选报市级教育主管

－3－

部门。

（三）市级审核。市级教育主管部门对各县（市、区）级教

育主管部门推荐上报人选进行资格审核，等额确定推荐人选报省

教育厅师资处。

（四）省级审定。省教育厅对各地推荐上报人选进行资格审

核，对经培训合格的面试考官颁发考官证书，纳入中小学教师资

格考试面试考官库。

四、遴选要求

（一）各地、学校（单位）要高度重视中小学教师资格考试

面试考官遴选推荐工作，坚持公开、公平、择优的原则，充分发

动，逐级推荐，严格把关，真正把师德高尚、业务精湛、公道正

派、乐于奉献的人选推荐上来。

（二）各市教育行政部门择优推荐幼儿园、小学、中学面试

考官。面试考官推荐表（附件 2，必须双面打印）和面试考官基

本信息汇总表（附件 3）纸质版与电子版，以及推荐人选彩色照

片电子版（文件名为“姓名+身份证号码”），于 2015 年 12 月 11

日前报市教育局组织人事处（1320 室）。

联 系 人：李德凯；    联系电话：0551-63505251；

电子信箱： hfsjyjrsc@126.com

附件1

合肥市 345 7 12 12 12 12 12 12 12 12 12/12 12/12 12/12 6/6 6/6 6/6 6/6 6/6 6/6 12/12 12/12 12/12 6/6 6 6 6

瑶海区 26 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1

包河区 29 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1 1

庐阳区 32 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1 1 1

蜀山区 34 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1 1 1

肥东县 33 1 1 1 1 1 1 1 1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1 1 1

肥西县 35 1 1 1 1 1 1 1 1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1 1 1

长丰县 32 1 1 1 1 1 1 1 1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1 1

庐江县 29 1 1 1 1 1 1 1 1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1

巢湖市 26 1 1 1 1 1 1 1 1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1

高新区 25 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1

新站区 23 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1

经开区 21 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1

物理 地理

安徽省第四批中小学教师资格考试面试考官推荐名额分配表

美术
信息

技术

历史

与社

会(初

中）

科学

（初

中）

通用

技术

(高

中）

初级中学/高级中学

思想

品德

（政

治）

体育与

健康
音乐音乐 体育 美术 语文 数学 英语 化学 生物 历史

市、省直管

县
小计

幼儿

园

小学

语文 数学 英语 社会 科学

附件 4    申报面试科目代码与名称对应表

序号 科目名称
科目

代码
备注 序号 科目名称

科目

代码
备注

（一） 幼儿园 141  31 历史（高级中学） 450

（二） 小学   32 地理（高级中学） 451

1 小学语文 241  33 音乐（高级中学） 452

2 小学英语 242  34 体育与健康（高级中学） 453

3 小学社会 243  35 美术（高级中学） 454

4 小学数学 244  36 信息技术（高级中学） 455

5 小学科学 245  37 通用技术（高级中学） 458
2015 年下
半年开考

6 小学音乐 246  （五） 中职

7 小学体育 247  38 农林牧渔类 D01

8 小学美术 248  39 资源环境类 D02

（三） 初中   40 能源与新能源类 D03

9 语文（初级中学） 343  41 土木水利类 D04

10 数学（初级中学） 344  42 加工制造类 D05

11 英语（初级中学） 345  43 石油化工类 D06

12 物理（初级中学） 346  44 轻纺食品类 D07

13 化学（初级中学） 347  45 交通运输类 D08

14 生物（初级中学） 348  46 信息技术类 D09

15
思想品德（政治）

（初级中学）
349  47 医药卫生类 D10

16 历史（初级中学） 350  48 休闲保健类 D11

17 地理（初级中学） 351  49 财经商贸类 D12

18 音乐（初级中学） 352  50 旅游服务类 D13

19 体育与健康（初级中学） 353  51 文化艺术类 D14

20 美术（初级中学） 354  52 体育与健身类 D15

21 信息技术（初级中学） 355  53 教育类 D16

22 历史与社会（初级中学） 356 54 司法服务类 D17

23 科学（初级中学） 357

2015年下半
年开考 55 公共管理与服务类 D18

（四） 高中   56 文化课类 D19

24 语文（高级中学） 443  57 教育学 001

25 数学（高级中学） 444  58 心理学 002

26 英语（高级中学） 445

27 物理（高级中学） 446

28 化学（高级中学） 447

29 生物（高级中学） 448

30
思想品德（政治）
（高级中学） 449

注：选择科目名称为“教育学”、“心理学”的面试考官，可在本人申报的学段内打通使用。

 合肥市教育局办公室           2015 年 12 月 1 日印发